transiens atque progrediens bene facien-
do, & retributionem in dies accipiens ex-
altatus dexterū Dei. Ut meritò dicat Sa-
Pron. 3, 13. piens: *Gloriam sapientes possidebunt: stu-*
torum exaltatio, ignominia.

Ecce jam contrarietas intentionum, re-
cta & obliquæ, quando *nemo potest duobus*
Dominis servire: quia etiam secundum
Philosophos in una prima causa statut, si-
ue illa efficiens sit sive finalis. Etiadè duo
primi fines esse non possunt. Et quia finis
operantem mouet, vt amatus: amor verò
seruum rei amatæ facit amantem; duos
Dominos simul habere nemo potest: sicut
duabus viis, quæ ad diuersa, & cō magis si
ad contraria tendunt, nemo pariter potest *Exhorta-*
tio. Quanta igitur sedulitas adhiben-
da, vt recte incedamus ad Deum? Appre-
Psal. 2, 12. hendit itaque, apprehendite disciplinam,
ne quando pereatis de via iusta. Quod quā-
do fit, indignatur Deus. Nam quid est hoc
aliud, quam Deum priuare sua dominatio-
ne? Quā illum deturbare velle de suo
Principatu? Quām quæ sua sunt, quæque
illi subjecta sunt, omnia surripere argu-
distrahere velle? Quām hominem se supra
Deum velle extollere & eleuare? Quām
Diabolum ipsum Superbiā & extollentiā *Izai. 14, 14.*
velle superare: Dixit ille: *Similis ero Altissi-
mo.* Tu verò cū homo sis, facis te ipsum
Deum; neque aliud Deum esse vis, quam
te ipsum, quem summum finem constituis.
Causa vero finalis prima est omnium; er-
gòdum propter te ipsum facis quidquid fa-
cis, Altissimum te constituis, cui omnia, &
Deum ipsum vis esse subiectum. Vide
quantum malum, quantum scelus, quan-
tum facinus ille committit, qui non dirigit
gressus suos in viam rectam; qui relinquit
iter rectum; cuius via peruerse sunt; cuius
oculus nequam est. Num iste non mit-
tetur in tenebras exteriores, qui tantas pa-
titur interiores? *Totum eius corpus tenebro-
sum erit proculdubio.* Si intra tenebrosum
est, & extra tenebrosum sit oportet, vt sit
totum tenebrosum; si oculus nequam, si
mens cœca, si ratio errans, si deceptus in-
tellectus, si anima interius verfatur in te-
nebris, non aliò quam in tenebras exte-
riores exterior est pars quoque detruden-

Tom. I. Bellintani.

V u da, yt

da, vt totus sit homo tenebrosus & in renebris contineat.

SECUNDA PARS.

Non potest Deo servire & Mammona.

Ideo dico vobis. Ne sollicitis sitis A regula generali ad particularia descendit, vt perispicue illa intelligatur quasi exemplificans, in casu particulari veritatem ostendens regulam generalis. Huic casui & enunciato particulari, exhortationem addiicit siue iussionem dicens: Ideo dico vobis. Ne sollicetis sitis Ad hanc verò specialem regulam & doctrinam descendit Dominus, propter vniuersalem corruptionem & transgressionem;

Jer. 6. 13. Quoniam omnes avaritiae student, omnes avaritiam sequuntur. Vnusquisq; delinauit ad avaritiam suam à summo usque ad nouissimum; inquit Prophetæ. Quo fit, vt avaritia sit in capite omnium, tanquam Regina mundi & Princeps Vniuersæ terre:

Eccles. 10. 19. vt verè dicat Sapiens. *Pecunia obediunt omnia.*

Matt. 6. 1. Eleganter itaq; à doctrina comuni, qua docet ne iustitiam nostram faciamus coram hominibus, paulatim gradatimque nos duxit ad tantum nefas dignoscendum,

quo mundus totus in maligno positus, reflecto Deo viuo, Idolū sibi fabricauit, quod

vti Deum colit, atq; in eo suam spem collocat omnem. Ut sicut oculus nequam totum corpus reddit tenebrosum; ita concupiscentia oculorum facit, vt tenebrae sint superfaciem abyssi, omnisq; huius mundi moles tenebrosa sit. Non enim frustra Angelos tenebrarum, vocavit Apostolus Re-

Eph. 6. 12. Stores mundi tenebrarum harum. Sic ex-

ponens, quod per mundum intelligat, nemp̄ tenebras istas, quibus totus, sicut pannis infantia, obvolutus est mundus. Dicit ergò propterea Dominus. *Non potest Deo servire & Mammona.* Puto autē, quod etiam haec ratione descendedit ad tractatum de avaritia, cuius seruitus maximè Diuinæ opponitur seruituti: Quoniam quāvis omnis, qui à Deo recedit, scipsum finem supremum & extremum præstinet, tamen seruire diuitias videatur etiam hominem ipsum, qui illas diligit propter se ipsum, illis se subiucere, vt si oblitus, eas

supra se quoque erigere & constitutre videatur. Quō sit, vt homo laborans in illis acquirendis & colligendis, non audeatamen in suis etiam necessitatibus illas contingere aut imminuere, ne forte Dagon *1. Reg. 17.* kuus remaneat truncus. Ita quod nihil apparet, ab homine colitur evidenter, quā diuitia: quas colens, & pro Deo habens, cultum abiicit veri Dei; & propriece aprè decernit Dominus. *Non potest Deo servire & Mammona.* Vbi & hoc nota, quod cum in abstracto dixisset; *Nemo potest dubius Domini seruire.* Nunc veluti in concreto ad homines conterfus, dicit. *Non potest.* Sic notans, hac in falsa & iniqua religione potissimum delinquare.

Tanto facinori obuians, prodit hoc saluberrimum documentum. *Ideo dico vobis.* Ne sollicitis sitis anima vestra quid manducet, ne corpori vestro quid induamini. Ut destruat Templum istud Baal, fundamen tum euertit; vt succidat lucum vbi erat. Tare Baal, securum ponit ad radices; vt mollem hanc demoliatur & atrium, vbi fortis regnat armatus, ab ipso primario lapide incipit solutionem. Claudit apertas catarractas cœli, obstruit fontes abyssi magni, ne diluui aquæ intundent, & operiant terram vniuersam. Prima radix, origo & fons avaritiae est solicitude rei necessaria, à qua gradatim ascendendo tandem peruenit ad simulachrorum seruitutem, quæ ipsius veri Dei tollit seruitutem. Quod ut efficacius perficiat, addit rationes quoque, cur à nobis sit abiencia solicitude. Subdens. *Nonne anima plus est, quam es ea; & corpus, plus quam vestimentum?*

Incipientes à primo gradu, consideramus progressum hunc, quod ad apicem avaritiae deuenit, quæ est Idolorum seruitus. Culpa minima, quæ erga facultates committitur, est solicitude corum, quæ nobis necessaria sunt. Hæc ad duoreducuntur, de quibus Apostolus. *Habentes alimē.* *1. Tim. 11.* & quibus tegamur, his contenti sumus. Indumentum Dominus tribuit corpori. Nam corpus illo operitur, quia corpus est, siue viuens sit siue nō viuens. Vnde & Ido *Bar. 6. 8.* la vestiebantur, quod obseruari precepit Ieremias, ne ornamentis Idolorum decepti,

cepti, illa quasi Deos venerarentur. Cibus animæ tribuit, quia viuorum tantum est. Hæc quamvis necessaria sint ad communem vitam peragendam, illorum tamen sollicitudo merito reprehenditur, per rationes quas Dominus subiicit. Nonne anima plus est quam eca; & corpus plus quam vestimentum? Estd hæc necessaria sint: Nos erga illa non plus facere debemus, quam quod necessarium est animæ & corpori. Sollicitudo non est necessaria, quoniam sine illa nobis prospicitur. Silabotrandum sit, si arandum, si serendum, si mendetum, aliaque huiusmodi sint perficienda. Cor. 7.3. da; Benè: Hæc fiant. Sed volo vos, sine 1. Tim. 4.4 licitudine esse; Inquit Apostolus. Vtcre creatura, quia hoc tibi conceditur: omnis enim creatura Dei bona est; quæ ad nos trahit a Creatore deputata est. Sed qui vivunt in hoc mundo, sint quasi non vivantur, videlicet absq; sollicitudine atq; affectione; vt ne pars vel minima cordis his tradatur; vt toto corde ad Deum conuertamur, illumq; toto corde diligamus. Huius sollicitudinis expertem se Dominus declaravit, Sarahana illi suggesterente: Die, ut lapides iſi panes siant. Relpondens: Non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo, quod procedit de ore Dei. Facile est Deo, qui verbo fecit omnia, verbo filios suos enutriri; omni (inquit) verbo, vel minimo. Semelloquatur: non opus est replicare. Dicat. Fiat. Et factum erit. Vbi ergo tanta facilitas apud Patrem, quid sollicitamur? omnem ergo sollicitudinem proiciamus in eum, quia ipsi cura est de nobis. Culpabilis ergo sollicitudo, quæ modica fidei argumentum est.

II. Primus iste gradus habet latitudinem, & quod ad intentionem, & quod ad extensionem; quando videlicet cor vehementius inclinatur & apponitur rei necessariæ, illam amando, curando, cogitando seruientius atq; diligentius; Vbi curam omnem, omnem sollicitudinem in Deum prouincere iubemur, vt nihil illius prorsus rei necessitatis tribuatur. Ideo enim monet Sapiens. Habe fiduciam in Domino ex toto corde tuo; & ne innitari præterieris. Quod profecto non facit, qui vel minimam curam

in se retinet, & non omnem in Deum prouicit, vt in toto corde illi soli fidat; qui autem multam perse retinet, peius peccat, at pessimum qui omnem. Hic enim maledictus est ille de quo scriptum est: Maledictus est homo, qui confisi in homine, & ponit carnem brachium suum. Carnem (inquit) quæ iafirma est, & seipsum sustentare non potest, si non osse fulciatur. Omnes enim homines infirmi sunt & imbeciles. Solus Deus fortis, Beatus, & solus potens, qui propterea solus habet immortalitatem, quia solus deficere non potest. Omnes autem nos quasi aqua dilabimur in terram, & nulla est fortitudo. Quantò 14. minus in diuitiis, quæ vt Idola indigent portari, abstergi, defendi, vt scripturæ literæ. Extenzionem habet sollicitudo, Bay 6.3. quando in tempus futurum extenditur; & quo in longius è damnabilior. Ideo ille, qui dicebat: Habet multa bona posita Luc. 12. 19 in annos plurimos: Repente sublatus est, vt apertius videretur, quam vana esset spes eius.

Secundus gradus est sollicitudo de superfluis; quando videlicet ea quoque quæ necessaria nō sunt, curamus, procuramus, cogitamus, cogimus, habere sollicitamur. Et in hoc dupliciter peccatur: videlicet quando vehementior est mentis sollicitudo, & quando in ampliora superflua distenditur, sicut est omnis qui sibi thesaurizat. O quā Lnc. 12. 16, yanum laborare de re, à qua non aliud, quam laborem licet haurire! Sic sunt superflua omnia, quæ ad nihil valent ultra, nisi vt mittantur foras. Vas aquam nō continet superfluam, plenum mittit foras, quæ capere non potest. Tu o homo solum necessaria capis. Quod superest, da alteri, nā cōtinere non potes; nisi per magnos labores: nam superflua superfluant, & persefluunt & effluunt. Quantus labor niti contraria fluum: tenere fluentem? labenti resistere? precipiti obsistere? Sed quid, quando labor ita superflua & inutilis est? qui certè huiusmodi est, quando de rebus superfluis est. Quia tunc diuitię conseruantur in Ecl. 5. 12, malum domini sui. Quare sal ad seruandas res adhibetur, nisi quia humor superfluus corras corrumperit; sic diuitiae superflue corrumptur,

rumpunt, qui ipsas habent: & propterea in malum domini sui conseruatæ sunt. Quātum damnum attulerunt Ananias & Saphiræ diuitiæ seruatæ?

13. Tertius gradus est de vanis, quando non necessitatem vel superfluitatem intēdit homo, sed vanitatem; vt gloriösus apparet; vt ceteris emineat; vt alios despiciat; vt infirmiores deprimat & conculceret. Sic Salomon in vanum laborauit quērens, & diligens vanitatem. Vnde ipse metunt, neque congregant in horrea, & patet vester ecclesiū pacific illa. Nonne vos magis pluri es̄is illi? Inutilem sic ostendens esse solitudinem nostram, cum Patrem habeamus, in omnibus quē necessaria sunt nobis, prospicientem. Sed id quod caput est, summoperē nobis attendendum est, quōd solitudine incipit nos in seruitutem generare, nec cessat donec nos faciat extremitē seruos, seruos (inquam) seruorum.

Eccles. 2.4. Scriptura volens, Regionis circa Iordanem pinguedinem ac fertilitatem declarare, dicit. *Sicut Paradiſus Dei, & sicut Aegyptus.* Agar in seruitutem generans erat Gen. 13:1 Aegyptia. Pinguedo abundantia, diuitiani copia in seruitutem generat. *Eā vero quz* Gen. 15:1 nos de domo patris cūcīt. *Seruus non manet in domo in eternū.* *Filius manet in aeternum.* Eiice ancillam & filium eius, quē cū in seruitutem generet, seruū generat, seruum (inquam) qui eicitur de domo, vt à Domino recedat cor eius. *Quoniam Non potest Deo seruire, & Mammonē.* Si seruus factus es Mammona, si pecunia obediens, Deo seruire non potes. Domine Domine, licet ore perfstrepas, tamen à Domino recedit cor tuum. Licet ore confitearis Dominum Iesum, factis tamen negas, si Mammona obsequaris.

Quartus gradus est, huic solitudinē nullum modum statuere, sed in immensus cura extenderē, vt in hoc solo finis solitudinis videatur statuī, vt sine fine laboretur, & finis vñus nunquam statuantur. De his Baruch Propheta: *Qui argentum thesaurizant, & aurum, in quo confidunt homines, & non est finis acquisitionis eorum.* Infinitas porrō pessima, vilissima, & abiectissima seruitus. Vbi incipit damnabilis solitudine, ibi & seruitus initium sumit; & progressus vnius, aliam quoque perficit: vt cum ventum fuerit ad summā solitudinem, ibi inueniat homo extremam seruitutem, qua fit, vt totus Mammona deditus, dominium Domini penitus abiiciat, quia *Nemo potest duobus Domini seruire; Deo, & Mammonē.* Hinc Ieremias non satis fuit dicere. Maledictus homo, qui confidit in homine, & ponit carnem brachium suum. Sed addidit quoque, *Et à Domino recedit cor eius.*

Rationes apposuit ad primum gradum, quibus exueret animum nostrum solitudine. *Nonne anima plus est quam esca? & corpus plus quam vestimentum?* Respiuite volatilia cœli, quoniam non seruent, neg-

metunt, neque congregant in horrea, & patet vester ecclesiū pacific illa. Nonne vos magis pluri es̄is illi? Inutilem sic ostendens esse solitudinem nostram, cum Patrem habeamus, in omnibus quē necessaria sunt nobis, prospicientem. Sed id quod caput est, summoperē nobis attendendum est, quōd solitudine incipit nos in seruitutem generare, nec cessat donec nos faciat extremitē seruos, seruos (inquam) seruorum. Scriptura volens, Regionis circa Iordanem pinguedinem ac fertilitatem declarare, dicit. *Sicut Paradiſus Dei, & sicut Aegyptus.* Agar in seruitutem generans erat Gen. 13:1 Aegyptia. Pinguedo abundantia, diuitiani copia in seruitutem generat. *Eā vero quz* Gen. 15:1 nos de domo patris cūcīt. *Seruus non manet in domo in eternū.* *Filius manet in aeternum.* Eiice ancillam & filium eius, quē cū in seruitutem generet, seruū generat, seruum (inquam) qui eicitur de domo, vt à Domino recedat cor eius. *Quoniam Non potest Deo seruire, & Mammonē.* Si seruus factus es Mammona, si pecunia obediens, Deo seruire non potes. Domine Domine, licet ore perfstrepas, tamen à Domino recedit cor tuum. Licet ore confitearis Dominum Iesum, factis tamen negas, si Mammona obsequaris.

Cur quosdam Mammona seruunt homines? dixit Baruch. In quo confidunt homines; quoniam qui habent pecunia, omnia Exhortatio habent. *Quoniam omnia, quē desiderantur,* tia. *Baruch;* per illam valent comparari. Sed heu quantum error! O Paule reuelata errorem hunc. *Diuinitibus huius facili præcipio, non sublimi sapere, nec sperare in incerto diuinitarum sua.* Tim. 17:1 *rum, sed in Deo viuo, qui præstat nobis omnia abundanter ad fruendum.* Diuinitas si tibi Deus sunt: Deus certè mortuus sunt; quae non profundit in necessitatibus, quanū sunt incertæ prouidentiaz: ne igitur spes in incerto diuinitarum, sed in Deo viuo. Deus noster viuēs est & immortalis, qui autoritas præstat necessaria viræ, præstat nobis omnia abundē ad fruendum. Deus solus, Deus solus est, qui dat vitam & inspiracionem, & omnia. Ipse liberator atque salvator. Spiritus timentium Deum queritur (inquit Sapiens) & in respectu illius be- A. 17:2 *Eccles. 34:1* nedice-

- Gen. 1:1
Cal. 4:1
Gen. 16:1
Isa. 1:1
Gen. 2:11*
- Exhort.
Baruch
18.
1. Tim.
17.*
- Act. 11:15
Ecol. 3:4*
- 1. Re. 12:11
34.*
- Amos 6:14
Pro. 11:18
Amos 6:15
Pro. 11:23
Gen. 31:34*
- nedicetur. Quid est spiritus timentium Deum, nisi vita illorum? Hac queritur à Deo. Quia ab illo cunctodatur & seruatur. Hac vita in conspectu Dei benedicetur: quia oculi Domini super iustos. Respicit enim in seruos suos, ut repleat benedictione, dans omnia abundantier ad frumentum. Sicut enim iustus intentos habet oculos ad Deum; Vnde ait: *Oculi mei semper ad Dominum, quoniam ipse eueller de laqueo pedes meos.* Ita oculi Domini non palpitant, aperti iugiter sunt super timentes, ac diligentes se, ut de necessitatibus eorum eripiat eos. Propterea subdit Sapiens: *Qui item Dominum nihil trepidabit, & non pauebit, quoniam ipse est spes eius.* At contra, Amos 6:14 *Letamini in nibilo. Qui dirita: Nanquid non in fortitudine nostra assumimus nobis cornua? Ecco enim suscitabo super vos gentem, & conteret vos.* Heu qui facitis vobis cornua, sicut Sedecias pseudopropheta; qui confiditis in fortitudine vestra; qui speratis in multitudine diuitiarum velitarum: *Letamini in nibilo;* Pro. 11:18 *Speratis in incerto; adhæretis cadenti. Qui confidit in diuitiis suis, corruerit;* inquit Salomon. Non est in eis firmitas, non fortitudo, non certitudo. Fallacia est diuitiarum fallentium quoescunque sibi fidentes, quae derelinquent se diligentes. Cornua sibi ipse fabricauerunt Sedecias, auctus spiritu mēdacijs, dicens Regi Achab. His ventilabis Syriam. Sed euentus mendacium declaruit inam occisus fuit Achab, & Propheta perii. Non sunt ista cornua salutis; sunt cornua peccatorum confringenda; sunt dormientium somnia, quæ apertis oculis evanescunt: qui his latatur, latatur in nibilo. Dominus iste, Princeps iste Mammō dignam suis subiectis tribuit mercedem, ut veniant extranei, qui conterant eos. Ecce suscitabo super vos gentem, & conteret vos. Infortunia, infirmitates, aduersitates persecutions, lites, & huiusmodi multa superuenientia ad nihilum deducunt confidentes in diuitiis suis. O verba. *Qui confidit in diuitiis suis corruerit,* si confides in ruris Regum, quomodo non rues? *Quomodo non corruerit?* Rachel furata est idola patris sui Laban. *Quomodo non se salua-**
- runt, non se defenderunt Idola?* Dij illi cur dereliquerunt illum, qui ea sibi fecerat, qui eos colebat? cum illa ambulauerunt, quæ abscondit illos sub stramēto camelorum, quæ sedit super eos. Hi, hi sunt, quibuscum diuitiae vadunt: qui illas spernunt; qui non iactant illas; qui arbitrantur ut stercore; & ponunt subter stramenta iumentorum; qui nihil illas reputant. *Qui confidit in diuitiis suis, corruerit: iusti autem quasi viri: folium germinabunt.* Semper proficiunt; semper crescent; semper sunt validiores: qui verum suscipiunt Dominum, qui sperant in Deum viuum; qui dicunt. *In Domino confidemus, quoniam anima mea: Transmigratio mortem sicut passer?* Non necesse habeo fugere à conspectu hominum, non timebo millia populi circumdantium me; quia Domini est salus, & requies. Seruianus igitur Dominus sine timore, de manu inimicorum nostrorum liberati. Amen.

CONCIO SECUNDA.

ARGUMENTVM.

In operibus nostris honor Dei spectandus est. Multipliciter probatur quām vilis & indigna sit seruitus que diuitiis exhibetur. In Morali: suis, ut homines se abstineant à vanitaribus seculi huius.

PROVERBIVM illud Salomonis. Pro. 27:7. *Quomodo pulchras habet claudus tibias, sic indecens est in ore stultorum parabola.* Aptè conuenit doctrina Domini Iefu; quam nobis ex bono thesauro cordis sui profert sapientissime, dicens: *Vide ergo ne lumen, quod in te est, tembre sint.* Ita ostendens quod non satis est oculos habere, nisi rectè videatur; sicut non satis est pulchras habere tibias, nisi ut rectè ambuletur; & os aptum ad loquendum, nisi & rectus sit & appositus sermo. Ex quo tandem sequitur, quod Dominus intendit; quod satis non

sit operari, nisi rectū sit opus; & illud maximē, quod, cum quasi oculus sit, ex eo, quod bonum moraliter est, in primis debet esse clarum & lucidum, per rectam intentionem ad Deum. Alioqui gressus eius, ut pulchra essent tibiz, obliqui essent ad deum, ad interium progredientes. Doctrinam ergo, quam nobis profert Dominus audiamus; qui ut habet pulchras tibias, & eloquentem linguam, ita recte incedens loquitur sapientissime.

Duo nobis enuntiata proponit Dominus, quasi præmissas, ex quarum utraque educit aptas & congruas cōclusionses, quibus mores nostri admodum congruerent possint componi & ordinari. Primum est illud. *Lucerna corpori tui est oculus tuus. Si oculus tuus fuerit simplex, totum corpus tuum lucidum erit; si autem oculus tuus fuerit nequam, totum corpus tuum tenobrosum erit.* Conclusio inde collecta ab alio Evangelista Luca sic habetur. Vide ergo ne lumen, quod in te est, tenebris sint. Secundū enuntiatū illud est. *Nemo potest duobus Dominis seruire Non potestis Deo seruire & Mammone.* Conclusio inde consequens est. *Ideo dico vobis: Ne solicitis sis anima vestra, quid manducetis; neq; corpori vestro quid inducetis. Vtrumq; ex natura ductum est. Naturā quippe per oculum totū corpus illuminatur, ut videat: & ipsa docet experientia, quod nemo duorum potest, ut duo sunt, seruus esse. Sed primum persimilitudinem proposito. coaptatur; Secundū per immediatam apertamque veritatem. In primo enim per similitudinem illam oculi intelligitur, quod oculus mentis finem spectas operū suorum, illa vel claritate illustrat, vel obscuritate osculat. At verè quod duob. Dominis nemo seruire possit, atque propriea Domino simul & Māmone seruire impossibile sit, per se manifestum est. *Aut enim unum odio habebit & alterum diligit, aut unum sustinebit & alterum contemnet.**

^{2.} His enim duobus modis potissimum à Deo docemur omnem veritatem, patenter videlicet per apertam veritatem, ut veritas omnibus obuiā sit & cunctis clara; & latenter per similitudines, ut simul deleat docens; atque ita ad veritatem illam

contuendam mente milliciat. Præterquam quod hac ratione clarior sit ipsa doctrina, & fortius imprimatur cordi. Id quod ut plurimum in lege Moyses Deustacit, id speciatim dum iubens Leuitis, quod ex decimis sumptis à populo, decimas ipsi etiam separarent sacerdotibus; id in primis admonet illos. Omnia, qnæ offerentur ex decimis, & in donaria Domini separabitur, ^{N. 1. 1.} optima & electa erunt. Ideo enim & primicias instituerat, quæ præcipua esse debent, & consueverant. Iuxta quod ad Leuitas ait. Si præclara & meliora qua; obtuleritis ex decimis, reputabitur vobis, quasi de area & torculari dederitis primicias. Hoc quidem per se & aperte consonum est, ut Deo omnium bonorum largitor excellentiora offerantur; & eò magis quod Princeps noster est. Sicut & Principibus non quæqua vulgaria offeruntur, sed quæ præclaritatem quandam habent & carentiam. Vnde per Malachiam queritur se a sacerdotibus esse despiciunt, quod indigna quæqua offerent illi. Subdens: *Si Malach. offeratu claudum & languidum, nonne malum est? offer illud duci tuo, & placuerit, aut se superis faciem tuam, dicit Dominus exercituum.* Quapropter sicut Deo altissimo meliora offerebantur; haud secus ministris eius, iisque supremis, quasi domesticis Dei, & de illius familia, quæ pretiosiora erant, congrue deputabantur. Hęc est aperta veritas. Quia demum persimilitudinem significabatur, ut actiones nostrę ad Deum velut ad summum finem eleverentur atq; dirigerentur: alioqui perirent omnes, & vanas essent & frustratoria. Ad quod facit, quod in lege eadem facta ^{Num. 18. 1.} Leviatis adiicitur. *Et non peccabitis super hoc, egregia vobis & pinguis referuntur, ne polynatis oblationes fitorum Israël & moriamini.* Peccatum quidem fuisset, sibi pretiosa retinere, Deo autem vilia, aut defictum patientia offerre. Sed quod lex spiritualiter intendebat.

Hoc est, quod in hac lectione primum considerandum est, nempe quod Dei honorem in primis spectarent; sed ad propriam ipsi virilitatem, eamq; temporalem, ipsam Dei sacrificia & oblationes retribuerent;

quebant, quod multorum malorum ipsiusq[ue] mortis causa est. Duo intendebat lex, quod de facultatibus suis Deo facerent oblationes, soluerentq[ue] primicias ac decimas: Et quod in iis offerendis, optima darent Deo: Offerentes autem infirmiora & indigna: primum quidem implebant preceptum; at secundum violabant: quæ violatio erat in causa, quod neque primi obseruatio esset Deo grata, quin magis molesta & displicens. Vnde per Isaiam dicit de illorum sacrificiis. *Facta sunt mihi molestia*. Præterea si hoc fieret à Leuitis, polluta etiam populi oblationes reddebantur. Nam populus Leuitis dabat decimas, quarum decimarum decimas Leuitæ Sacerdotibus tribuerant, quod erat triadæ ac si Deo immediate tradiceretur. Ita quasi per gradus ad Deum ascendebatur, ut ex his, quæ populus Leuitis, & Leuitæ Sacerdotibus, una quædam fieret oblatio: quæ si vel ab his, vel ab illis ad proprium retorqueretur virtutem, esse Deo grata non poterat. Si populus ignobilia impartiret, non poterat nisi & Leuita, cum ex sibi datis daret, tradere ignobilia. Si nobilia populus, Leuita vero ex his, quæ minus excellētia foret, sibi pinguioribus referatis, daret oblationem ipsam totam, tam populi quām suam polluebat. Quapropter callæ siebant populi oblationes. Hac offerendi ratione nos instruimus, quod si in operibus bonis non Deum constituimus finem, illius gloriam solūmodo querentes, sed commodum nostrum spectamus, nos in ipsis non Deū querentes, ipsa opera quantumlibet bona polluimus, ut non Deo placent, sed displicant magis: In his enim Deus ipse despicietur, quandoquidem querit homo gloriam suam magis ac commodū, quam Dei honorem; & quod ad Dei gloriam constitutum est, id homo convertit in suā virtutatem. Claram de hoc habemus querimoniam. *Ad vos (inquit) o Sacerdotes, qui despiciet nomen meum. Et dixisti. In quo despeximus nomen tuum? offeristi super altare meum, panem pollutum,* & dictis. *In quo polluimus te? In eo quod dixisti. Mensa Domini despota es.*

Ad Sacerdotes pertinebat ponere in *Num. 4. 7.* mensa panes propositionis calidos. Si hos non ex legis præscripto offerrent, dolet se Deus esse despiciū, dolet despiciā mensam suam. O si scires, quām Deum inhonoras, quando opera nostra bona, quæ sunt sacrificia iustitiae, non Dei honorem affectant, sed hominis operantis emolumētum temporale! Iste est oculus, qui totum corpus vel clarum reddit vel tenebrosum. Quod dicit lex de oblationibus *Nū 18. 32.* populi, quod polluerentur per Leuitas, si bi egregia referantes; & quod dicit Christus de toto corpore, quod fiat tenebrosum, si oculus fuerit nequam; tu dic de omnibus operibus, quæ non ad Deum eiusq[ue] gloriā sublevantur, quod sunt polluta, quod sunt tenebrosa, quod detinet perniciola. Nam in his Deus despiciatur, cuiusque nomen blasphematur. Sed in lege non audistis additur in fine: *Et moriamini?* *Nū. 18. 32.* casia erant oblationes quoad virilitatem; sed, quod longè nocentius est, necis erant causa. Mortiferum est enim, gloriam Dei nobis ipsis tribuere. Numquid nō stultus est, qui sibi diuinos arrogat honores? Stulto autem ac insipienti quid debetur? Audi Sapientissimum: *Flagellum equo, & chamus asino, & virga in dorso imprudentium.* Homini sic imprudenti, & quæ ac iumentis insipientibus virga congruit. Num satis sunt verbæ, cum sit similis iumentis insipientibus, quibus nō est intellectus ad intelligenda verba prudentie, flagellis vtensum est; ut sic reprehescant, ut via recta procedant; & aliò non diuertant.

Audiamus ergo Dominicam conclusionem. *Vide ergo ne lumen quod in te est, tenebrae sint. Cum qua illam coniungemus, quæ in texu expresa est. Si ergo lumen, quod in te est, tenebrae sunt; ipsa tenebra quæta erunt?* Sicut omni diligentia caendum est, ne perdamus lumen oculorum, quibus solis videre possumus: non aliter studium est adhibendum, ut opera nostra recta intentionis claritate illuminentur, ut sint opera lucis & Dei digna conspectu. Atque si bona obscura sunt, quid mala? certe tenebrae ipsæ erunt. Quasi oculus, est opus bonum, quod lucis capax est.

At

At opus iniquitatis nullum admittit splendorum, nullam claritatem, in tenebris est & tenebra ipsa. Si itaque opera bona tenebrosa sunt, quantis sunt tenebris obscura opera mala? Sanctuarium oculus quidam

Num. 8.2. erat totius populi, in quo propterea erant septem lucernæ semper lucentes, & omnia illius splendida erant, ornata, pretiosa. Opera qua in illo fiebant, cum essent erga Deum & modo singulari fiebant ante Deum, erant præcipua inter ceteras omnes populi operationes, quæ omnia potissimum in Dei gloriam consummabantur: ita quod hic maximè Deus glorificabatur. Hinc David profuga in desertis cupidus canit: *In terra deserta, & in uia, & in aquosa. Sic in sancto apparet tibi, ut viderem virtutem tuam, & gloriam tuam:*

Psal. 62.3. Quasi dicat: Tametsi viuo in solitudine, cogitatione tamen me statuo in Sanctuario ante te, ut ibi videam maiestatem & gloriam tuam.

Num. 18.1. Iubet autem lex Aaroni dicens: *Tu & filii tui, & domus patris tui tecum portabis iniquitatem Sanctuarij: & tu, & filii tui simul sustinebitis peccata Sacerdotij vestri.* At quid est peccata portare Sanctuarij & Sacerdotij? Id videretur Scriptura significare, dum illico subdit, quomodo a Sacerdotibus & a Leuitis deberet in loco illo sancto ministrari, ut sic sanctus haberetur locus ille, ne quis modis pollueretur. Ideo Sacerdotibus imperat. Alienigena non misceretur vobis. Execubate in custodia Sanctuarij, & in ministerio altaris, ne oriatur indignatio super filios Israël. Ergo locus ubi peccata remittebantur, à peccatis maxime seruandus erat. Qui erat oculus populi, ubi videbatur & manifestabatur gloria Domini. Sic mundus seruari videbatur, ut nihil iniquitatum introiret in illum. Quid hoc est, nisi quod iubet Dominus: *Vide ergo, ne lumen quod in te est, tenebre sint?* Corpus per se tenebrosum est, si abest oculus. Populus in peccatis est totus, nisi per diuinam praesentiam in sanctuario emundetur. Sicut itaque custodienda est pupilla oculi, ut corpus illuminetur: Ita locus Sanctuarij sanctus seruandus erat, ut eius sanctitas, qua crimina purgabantur,

in totum effunderetur populū. Quapropter sicut iniqutias Sanctuarij erat hac ratione portanda, ut proflus ab illo ablegaretur: Ita oculus intentionis nostræ, simplex, mundus, & rectus esse debet, adeò ut nihil in illo sit aliud, quam gloria Dei. Alioquin quid prodest homini, si bonum operetur, quando bonū illud suum, ex defectu intentionis recta convertitur in malum? Vides quanto studio dirigenda sit intentionis quam cautè ambulandum, ut via Dei non declinemus, neque ad dextram neque ad sinistram; sed rectos faciamus gressus pedibus nostris?

Ad quod verbis illis Domini vehementius prouocamus: *Si ergo lumen, quod in te est, tenebre sunt; ipsæ tenebre quanta erunt?* Si bonū malè facis, quid erit de malo ipso quod per se malum est? si ieunias, si Sabbathum custodis, si facis eleemosynas, si preces fundis, & in his oculus tuus nequa est, & distorta intentio, & lumen evanescit in tenebras; quid tenebre ipsæ? Ad gloriam mundi diuitias paras. Ad gloriam mundi splendide conuicularis. Ad gloriam mundi magnificas tibi domos, hortos, pomaria, piscinas, familias seruorum & ancillarum, vestrum ornamenta pretiosa. Ad gloriam mundi, si hominum consilia patescerent, magnam operum nostrorum partem videremus respicere. Hæc omnia tenebre sunt. At quantæ si opera etiam bona propter distortam intentionem obtenebrentur, quid de malis operibus dicendum erit, quæ per se ipsa tenebre sunt lucis gratia ne dum expertes sed hostes?

Ab his nos Dominus studuit euocare nominibus lucis & tenebrarum. Sicut enim dulce est lumen, ita tenebra sunt molestæ. Iuuat lux, offendunt tenebre. Paulus ut pariter euocaret, infrauctuola dixit Ephesiens: *Ecclesiastes 11.10* est opera tenebrarum. Vbi est vestigium lucis fructus exprimit, dicens: *Frustris lucis est in omni honestate, & in iustitia, & in veritate, Ephesiens 5.5* probantes, quod sit beneplacitum Deo. & nolite communicare operibus infructuosis tenebrarum: magis autem redarguite. Sed ob vitiam non essent nociva opera tenebrarum. Tam malum est cuiquam nocere, ut qui id facit, semper, si facultas est, se exulet. Vnde

*Vnde Salomon: Sicut noxius est, qui mit-
ti sagittas & lanceas in mortos: ita vir,
qui fraudulenter nocet amico suo. Et cum
fuerit deprehensus, dicit: Ludens feci. Frau-
duleter hic nocet, occulte, abscondite,
vt non sciat, & si fuerit deprehensus, vt
opus negare non possit, excusat intentio-
nem diccas. Ludens feci. Sed quam ex-
cusationem afferes, si tu ipse tibi noceas?
Noce autem si insipiens sis; sonante Pro-*

*Ph. 2.6.9. uerbo. Quomodo si nascatur spina in manu
temulentis: sic parabola in ore scultorum.*

*Luc 8.14. Volens Dominus Iesus amoris diuinitatum
in nobis ignem extingue, spinis illas
comparauit, ostendens quod vbi placent,
ibi pungunt: & ne pungatur homo, ab
illis se itudeat elongare. Sic opera omnia,
qua mundi sunt, spinosa sunt, manus la-
cerant. Sed in manu ebrii nascitur spina,
qui vino sepulcrus praurarum affectionum,
quidquam velit facere, nata inuenitur spina
in manu illius, qui punctionem ipsem
sibi faciat, se cruciat, se lacerat, se affigit,
interimit semetipsum. Parabola est di-
ctum sapiens: quod si ab insipienti dica-
tur, illum redarguit, pungit, criminatur.*

*Tu. 3.11. In hoc enim sensu Paulus dicit, quod ha-
ereticus proprio sit iudicio condemnatus.
Haber enim in ore Scripturam veritatis,
qua arguit illius falsitatem, qua menda-
cem illum indicat, iudicat & condemnat.
Haereticus si habeat in ore Scripturam,
qua illum sua falsitatis condemnat, non
ne scipsum veluti spina cruciat? Sic, sic
sunt mala omnia, peccata omnia. Vnde
vbi habemus nos in Psalmo: Consumetur*

*Exod. 12. nequitas peccatorum: habent Hebrae:
33. Consumet nequitas peccatores. Populus
Num. 21.6. in deserto testis est, quem sapientia
sua flagellauerunt. Heu ergo lucem dili-
gamus, & tenebras a cordibus excludamus,
& ab operibus nostris.*

S E C V N D A P A R S.

*S*ecundum enunciatus duplex est, conti-
nēs propositiones duas, alteram gene-
ralem, videlicet. *Nemo potest duobus
Dominis seruire. Alteram specialem. Non
potestis Deo seruire, & Mammona.* Et pri-
ma quidem satis per se aperta videtur. Se-

Tom. I. Bellintani.

cuada non paruā gignit illā confideranti-
bus admirationē. Prima si ample accipa-
tur, vt se ad hominum vniuersitatē exten-
dit, duabus causis innititur atque funda-
mentis. Vnum ex conditione servi oritur,
alterum ex conditione Domini seu do-
minorum. Illud quidem, quia non potis
est homo unus duobus seruire: Non e-
nim facultas est illi, huic & illi operam na-
tuare sufficienter: illum sequi in via, huic
in domo ministrare. Ex parte dominorum
hæc est causa, quia possunt contraria im-
perare, que nullo se pacto simil in eodem
homine compatiuntur. Primum ponit
difficultatem. Secundum impossibilita-
tem. Hoc secundum Dominus spectasse
videtur, dicens: *Aut enim unum odio ha-
bebit, & alterum diligit. Aut unum susci-
nebit: & alterum contemnet.* Vbi appetit
contrarietas eorum, quæ sunt dominis ex-
hibenda, propter quā impossible est, co-
rum utriq; eisdem pariter inferire.

*Vbi traditur ex verbis istis Domini Ie-
sus, quod ipse loquitur de perfecta, atq; ex
omni parte completa seruitute. Scrutus e-
nim ista, non corpus tantum admouet in
obsequium Domini sui, verū etiam ani-
mum, atque idē tortum hominem; de qua
seruitute loquebatur Paulus, dicens: *In 2. Cor. 10. 5.**

*captiuitatem redigentes omnem intellectum
in obsequium Christi. Non enim sola cor-
poris seruitute Christus contentus est, rationale
postulat obsequium, rationem pet-
tit, intellectum, mentem: quia totum ho-
minem sicut creavit, ita addixit suæ serui-
tuti. Hinc Moyses: *Et nunc Israel quid Deut. 10.**

Dominus Deus tuus petit à te, nisi ut ti-

meas Dominum Deum tuum, & ambules in

vias eius, & diligas eum, ac seruias Domi-

nō Deo tuo in toto cordetu & in tota ani-

ma tua, custodiasque mandata Domini.

Si autem illi seruiatur in toto corde & cani-

*ma, non aberit obsequium etiam corpora-
le; atque ita seruus seruorum erit ho-*

mo Domini Dei sui. Propterea Christus

partes interiores exprimit. Odio habebit,

aut diligit. Suscinebit, aut contemnet. Et

in duas illarum distribuit rationale obse-

quium; sicut in Domino duo sunt, quæ

perfecta seruitus respicit. Si Dominus est,

X X reueren-

Malac. 1. 6. reuerentiam exigit. Hinc in Malachia: *Si ego Dominus, uis est timer meus?* Scrutius autem in hoc stat, quod sit voluntas Do-

Luc. 6. 46. mini. Inde alibi Christus: *Quid autem dicitur mihi: Domine, Domine?* & nos facit, qua dico? Domine, Domine, forte dixit propter Maiestatem & voluntatem, cui propterea debetur & timor & amor: quae duo

Deut. 10. 12. etiam Moyses hic supra retigit: *Vi timeas,* (inquit) *Dominum Deum tuum ac diligas eum.* Quae duo, seruitus plena complectitur. Quod innuit addens: *Ac seruias Dominum Deo tuo.* Et vide si non hæc duo sunt illa, quibus Christus declarat seruitutem contineri. *Vnum diliget: Vnum sustinebit.*

Alterum odio habebit: Alterum contemnet. Vbi nota, quod sicut contraria sunt amor & odium, ita sustinentia & contemptus. Quid autem propriè contemptui contrariatur, nisi reuerentia & exsultatio? Ergo hæc est sustinentia, de qua loquitur, nempe reuerentia, quæ debetur Maiestati. Timor itaq; & amor veram perficiunt seruitutem. Amor autem comitem habet obedienciam, dicente Domino: *Si quis diligit me, sermonem meum seruabit.* Ergo plena seruitus atque perfecta, stat in reuerentia & obedientia ex charitate, quæ toto corde exhibetur atq; omnibus viribus; quam impossibile est duobus Dominis exhibere. Nam summus amor & timor vni soli conuenient: quia unus solus Altissimus est, qui est super omnes & super omnia. Et ita vera est sententia Domini. *Nemo potest duobus Dominis seruire.*

7. Hæc si ad speciale enunciatum applicentur & clariora fiunt, & vtilius considerantur. Quod est: *Non potestis Deo seruire, & Mammona.* Ad cuius considerationem maxime modus loquendi Domini nos induitat, quo ad nos sermonem suum conuertit: Non enim dicit: Nemo potest seruire Deo & Mammona, quemadmodum dixerat: *Nemo potest duobus Dominis seruire.* Sed præsentes cōpellans, nosq; omnes ad intentam audientiam excitans, ait: *Non potestis Deo seruire & Mammona.* Vbi priuū aduerte, quod duos inter se diuersos, sibique aduersos proponit Dominus: *Deum videlicet & Diuitias.* Quod Do-

minus sit Deus confitentur omnes. Quod & Diuitias dominenter, habet Salomon, dicens: *Pecunia obedit iunt omnis.* Secundò *Eccles.* aduerte, quod duo illa, in quibus est seruitus, & quæ in Dei seruitute existere demonstratum est, in diuitiis identidem inueniuntur. Primum est exsultatio, vnde oritur reuerentia & confidentia; de qua sic Propheta: *Argentum thesaurizunt, & aurum, in quo confidunt homines.* Magnum quid reputant diuitie: quod multum valcent & possint; propter quod & adorantur: sicut Apostolus aurarium vocat idolorum cultum, quæ est Maiestas quædam illarum, ob quam exhibetur illi & reuerentia & cultus, vnde oritur & confidentia; vt qui diuitijs pollet, se posse multum fidat. Hinc amor proficiscitur & obedientia, vnde sollicitè queruntur, ac diligenter custodiuntur & asseruantur. Atque hoc pacto illis homo seruit, tanquam Domino suo. Quæ seruitus sic diuinæ seruitutri contraria est, vt vna alteram excludat, & vera sit sententia. *Non potestis Deo seruire & Mammona.*

Consona ergo hinc sequitur conclusio, vt à diuitiarum seruitute abstineamus, atque ab ea tantum elongemur, vt ne infinitum minimumque gradum tam vilis atque indignæ seruitutis attingamus. De quo propterā gradu statuit Dominus ista conclusionem. Ideo dico vobis: *Ne solliciti sitis anima vestra, quid manducetis; neque corpori vestro, quid induamini.* Quam denique conclusionem rationibus alijs confirmat, ita pergens. *Nonne anima plus est, quam esca? & corpus plus, quam vestimentum?* Respicite volatilia cœli, &c. Sollicitudo etiam necesariorum, speciem habet quandam partemque vel minimam huius vilissimæ seruitutis, quæ se homo diuitiis subdit: à qua etiam parte, vt minima sit, decerit, ac iuber Dominus, vt longe recedamus. Quæ iussio plena proculdubio est Diuinæ Sapientiæ. Quam Sapientiam vt intelligas, aduerte haec tria, dominorum differentiam; serui excellentiæ; atq; ipsius seruitutis miseria omnis experientiam.

Et à primo exordiens, considera amabo te, quam

te, quam longè distent, Deus & Diuitiae.
Ipse Attissimus; istæ Inferiores, quæ pedibus proteruntur. Ipse viens ac vita ipsi; ista quid mortuum vitæ carent. Ipse intelligentis, ipsissimaq; Sapientia; istæ vt mor-
p. 113.5. tua sunt, ita intelligentia sunt vacue. Quæ
duo mala Idolis tribuuntur, quæ non intelligunt, quia aures habent, & non audiunt;
oculos, & non vident; naras, & non odo-
rant, neque viuunt; quia manus habent,
Non palpant; pedes & non ambulant, ne-
que spiritus est in ore ipsarum. At viuo ege:
n. 14. Dicit Dominus. Si dicit, verbo dicit. Ver-
bum autem est sapientia eius: ergo viuit,
& sapit viuens, & sapiens. Deus magnus
est & immensus: Diuitiae quid modicum
sunt; & multò minus ab hominibus possi-
dentur. Vnde vnu Deus, idemq; prorsus
bonum omnibus, eti infiniti essent, suffi-
cientissimum est, cunctorum plenè desi-
derium satians. At illæ vt angustæ in se
sunt, per partes possidentur, & ne vnum
quidem hominem, illasamantem, vim
habent satiandi. Manet ille æternus; trans-
funt istæ, fugiunt & evanescent. Et quid
quid illæ fini, quod sunt, a Deo sunt, in
manu illius sunt, & cui vult dat illas, & ab
eo tollit. Et quid opus est cum Deo con-
ferte terrena? cum immortali caducum
manente perentia? cum saluatore per-
denti? cum parente debili? atque ina-
nia & vacua cum illo, qui est omne bo-
nū? Non est simili tui in Dii, Domine;
& non est secundum operatua. Dij non di-
tantes, diuitiae non locupletantes, statuæ,
non statuentes; nunquid Deo compo-
nentrur, qui ditat & sublevat? suscitans de
paluere egenum, & de stercore erigens
pauperem?

Quantum laborat Ieremias, monens
populum, ne cum captiuus fuerit in Baby-
lonia, putet Idolagantium Deos esse? an-
nuntiat illis ex Dei præcepto futuram ca-
pitulatem & monet, ne ab illa Deorum
apparentia gloria seducantur, existi-
mantes illos esse Deos. Videbus (inquit)
in Babylonie Deus aureos, & argenteos, &
lapideos, & ligneos in humeri portari, o-
fficientes metum gentibus. Videte ergo, ne
& vos similes efficiamini factus alienus, &

metuatis. Visita que turbæ deretrò. Grab-
antè adorantes dicite in cordibus vestris: Te
oportet adorari, Domino. Et ad longum
facta de illis mentione, siccè concludit.
Vnde vnu notum sit quod non sunt Dii, id
plurimis demontrans, apertisque rationi-
bus. Hoc Christianis, qui Christo dicunt:
Domine, Domine; vehementibus ac for-
tieribus rationibus ingerendum esset, ne
diuitias venerarentur, ne in illis fiderent,
ne diligenter illas, non sperarent in incer-
to illarum, non illis obdiren, sed dice-
rent in cordibus suis, idque operibus pa-
tifaccerent: Te oportet adorari, Domine: &
clamarent cum populo: Dominus ipse est; Reg. 18.
Deus. Dominus ipse est Deus. Num igitur 39.
sic aurum Deo comparabimus, vt Deo
anteponamus: vt Deum qui fecit nos, de-
relinquamus; vt adoremus opera manuū
nostrarum: vt lutum factori suo, om-
niumque, quæ facta sunt, authori præpo-
namus? Ergo Deo viuo & vero derelicto,
adorabimus vitulum, quod aureus sit? di-
cemos cum perfidis? Hi sunt Dii tui, Is. Exod. 32.4
rael, qui te eduxerunt de terra Ægypti? Di-
uitijs diuinos tribuemus honores: quasi
per illas viuamus, ab illis protegamus, ob-
illas honoremur, in illis beatificemur, cum
illis iucundemur & consolemur? Vobis B. 6. 14.
notum sit, quod non sunt Dii, non Domini,
non dignæ quibus honor tribuatur aut
amor.

Consideret iam homo suam excellen-
tiam, si dignum aut iustum est, vt ea co-
lat, quæ sensu carent & vita; vt ea dili-
gat, quorum amor ea ipsi inutilia reddit;
& iis seruiat, quarum seruitus præmium
non accipitaliud, quam labores, quam
molestias, quam rixas, quam ærumnas;
vt lutum veneretur; vt quæ illi inferiora
sunt, ea sibi eleuet supra caput, iisque tan-
quam Dominus suo vero subdatur. Qui fa-
cit hæc, non monebitur à Sapiente? Non
cognoscet stultitiam suam? Non reuerte-
tur ad mentem? Piger ab omnibus vitupe-
ratur, & sibi tamè cæteris sapientior esse vi-
detur Sapientior sibi piger videtur septem
viris, loquètibus sententias. An nō sapiētior
sibi videtur & cæteris, qui cōgregat sibi di-
uinas? Nam & in laudibus mulieris fortis Pro. 26. 16

Prov. 31.
29.

dicitur: *Multa filie congregauerunt diuisias, tu supergressa es uniuersas.* Et tamen quoniam huiusmodi in vanum laborauerunt, stulti facti sunt, se infinitis riscentes questionibus. Vnde enim bella, lites, discordiae, rixae, nisi ex diuitiis, quas volunt omnes, quas ut habeant ipsi ab aliis aferunt, vnde bella, & lites? Stultus est piger, qui natus ad laborem otio marcebit; stultus est cupidus, qui bonis, factis ad commodum, vtitur ad damnum. Mulier illa de solitudine rationabili laudatur, non de affectu erga diuitias.

Iam tandem de incongrua atque molesta hac scrutute dicamus, quod indecens est, quod nocens est. Num fiducia aut reverentia diuitiis exhibenda est? quoniam eti scilicet ad adiuuandum valentes, & praestò desiderantibus essent, fallaces sunt, incertæ sunt, lutum sunt, cui si innitaris, cedit, & recedit. Cupuntas monet Aposto-

1. Tim. 6.
17.

lus Timotheum, vt diuitibus huius saeculi præcipiat, non sperare in incerto diuitiarum suarum: vana est spes in diuitiis sita; ergo indecenter quis fidit in illis. At verò etiam cum detimento id facit, multorum enim malorum radix est cupiditas. Arguit Salomon eum, qui videns inter se litigantes & rixantes, se illorum rixis immiscetur, ita contra se se illos prouocans, & hac similitudine illum Sapientem criminatur. *Sicut qui apprehendit auribus canem: sic qui transi impatiens, & commisetur rixa alterius.* Quomodo impatiens, aliorum te existimas impatientem compescere? Vide, ne dum abis pacem putas dari, illam tu ipse perdas. Sed o quām cupidis congruit ista similitudo? canis animal est irritabile, & maximè si auribus reatur: quod faciens, molestia se tradit, magnōq; periculo: tenere non potes, sine molestia, cane se excutiente & conante liberari. Si laxas, num mortuum illius poteris euitare, qui illius ori propinquas habes manus? Diuitiae, diuitiae sunt canis iste: tenere non potes sine labore & molestia, relinquere sine miseria. Auribus tenes; quasi te sint auditurae tibiq; blanditurae: Sed nō audient: laborabunt autem, vt se de manibus tuis excutiant, tibi ipsi labore crean-

1. Tim. 6.
10.

Prov. 26.
11.

tes: quas si dimiseris, perinde eris ac si à carne morbus sis. Dimissa igitur misera ita seruitute, Deo seruimus, cui soli seruitus debetur, honor, & gloria. Amen.

M O R A L E.

O Veritas! quæ tam potens es, curte*10.* dimittis à vanitate superari? vinci à falsitate? cur ibi obscuraris, vbi tu magis splendes? cur vbi dominaris, ibi fugaris? Quid clarius apparer, quād emmis*Educa* vanitas sunt, & vanitas vanitatem? Mundus transiens per se se suam ostendit instabilitatem. Bona illius iugiter locum mutantia, atque hinc inde tranleuntia, se transitoria esse clament *voce propria*: rerum omnium temporalium incomprehensibilis confusio, alta veluti præconis voce loquitur, in his nullam quietem posse reperiri: veritas in vanitate se manifestat, dum vanitatem ipsam omnibus manifestat. Quando iussit Deus, vt ex vacca rufa fieret cinis, qui aqua lustrationis misceretur, id fieri præcepit palam & coram omnibus. *Eleazar* (*in Naso*)*quit* eductam extra castra, immolabit eam coram omnibus, comburetq; eam cuncta videntibus. Cinis quid notat, nisi finem rei, & illius consumptionem? Qui vaccam immolauerit, Sacerdos videlicet, qui combusserit eam, qui cineres effuderit in loco deputato, omnes isti erant, per hoc quod fecerant, immundi: qui aurem ex aqua, in quam cineres immitabantur, lotus fuillet, mundabatur. Ut sine nempe cineres, multitudini (*inquit*) filiorum Israël in custodiā, & in aquam aspersio[n]is, quia pro peccato vacca combusta est. Vnde cinis? vnde consumptio? vnde interitus? ex peccato. Quia peccauit homo, in pulu[m] mortis redactus est. *Quoniam omnes dies nostri Psa. 43.* defecerunt, & in ira tua defecimus: posuisse enim iniquitates nostras in confessu tuo. Proptere[re] illi immundi omnes. At si aqua cum cineribus aspergatur, inde mundamur. Vnde rerū est vanitas, transitus, corruptio? ex iniquitate. Vanitatem hanc, corruptionem, cineres, applica tibi cum aqua ex fonte lacrymarum procedente, quiescit

qui est oculus, & ecce omnia muuda sunt tibi. Quare ergo ibet Deus, ut hæc resolutio in cinctis fiat, cunctis videntibus; quia ipsa est omnibus manifesta; nullum mortalium latet nos esse mortales; testatissima est omnibus rerum vanitas; exploratissima est omnium mundanarum rerum vanitas; exploratissima est omnium mundanarum consumptio. Id restat, ut quod scimus, testemur; quod nouimus, consideremus; quod manibus iugiter atrectamus, oculis ac mente cautè attendamus. Ecce veritatis claritas, potestas, dominatio. Nihil enim manifestius in hac vita, sicut morte nihil est certius. Et in nulla tamen re alia sic aberrant homines, siue à vanitate irretiuntur, à falsitate decipiuntur, ad eo ut totus sit mundus in maligno positus; ut sit omnis homo mendax, & deficiat sanctus, & diminuta sint veritates à filiis hominum. Non enim solum vanalocutis sunt unusquisque; ad proximum suum, sed ipsi sibi diligunt vanitatem, ipsi sibi querunt mendacium, tenebras diligentes, veritatem odio habentes, neque illam in domum suam recipientes.

11. Heu! curab ipsa veritate non recepta excutiendus est puluis de pedibus? Pedes quid sunt, nisi finis vita, sicut ultima sunt corporis pars? quid ergo puluis iste est, nisi cinis & puluis mortis? Veritas dum reicitur, ipsa mortem obiicit se repellentibus, sciant se propter hoc morituros. Acceptet in hoc veritatem, quæ vnde reicitur, illuc regreditur. Adam quia veritati alesfus non est, veritatem expertus est, quæ ab oculis est fugata, ad manus reuersa est, & ad totum hominem, qui quod fide non accepit, hoc recipit. Vocem illam non audisti? Morte morieris; Rem sentis, quod morte moriaris. Vanitas & veritas obuiauerunt sibi, ut vbi vana est veritas, vera ibi sit vanitas. Verè enim (inquit Propheta) mendacium possederunt Patres nostri, vanitatem, quæ eis non profuit. Si vere mendacium, veritas mendacio coniuncta est, ut ostendat mendacium verè mendacium esse, atque vanitatem nihil prodest. Ecce mendacium sine veritate. Audite verbum Domini viri illusores, dixisti enim: Perens-

simus fedelis cum morte, & cum inferno secundum padum. Flagellum inundans cum transierit, non veniet supernos, quia possumus mendacium, spem nostram, & mendacio protegendi sumus. Putabant isti non tangi à tribulationibus, quas mortis & inferni nomine notat Prophetæ, quasi ipsi conuerterint cum illis, ut ab eis non tangerentur. Quod quia falsum erat: neq; enim, ut putabant ipsi; ab ipsis tribulationibus fuerunt immunes: Propterea dicit Prophetæ, quod in mendacio sperauerunt; quod ipsi tamen non mendacium reputabant. Intellige namq; quod sperabant in re, quæ mendacium erat, id est non erat eos saluatora & protectura. Sic est omnis, qui sperat in rebus vanis, quæ non profunt in tempore necessitatis. Et propterea dicuntur confidere in nihilo; sed tunc vanitas appetit cum veritate, quando in necessitate homo constitutus, ab ipsis, in quibus confidebat, derelinquitur. Quod Isaías notat, subdens: Subuertet grando spem mendacii, & protegionem aquæ inundabunt; & delebitur fædus vestrum cum morte, & pactum vestrum cum inferno non stabit. Flagellum inundans, cum transierit, erit et in concutacionem. Quando cum pertransierit tolles vos. Hoc clatum est; hoc manifestat experientia; hic veritas radios suos effundit clarissime; nemo est, qui non experiatur, qui non confiteatur, se a mundo deceptum, delusum, confutum. Sed verius dicte, ò viri illusores; Nos, nos ipsi sumus illusores nostri; ipsi nos nobis illudimus, decipimus nosmetipos, nobis ipsis persuaderimus, quod falsum esse quotidie experimur. Si dicebant veteres illi: Verè mendacium possederunt Patres nostri. Dicite vos: Verè mendacium possedimus, vanitatem, quæ nobis non profuit. Hoc verè dixeritis.

Sed veritas ista quæ præualeat, ut vanitatem cognoscatis, non præualebit, ut eam derelinquatis; & ultra eam spem mendacij non ponatis? Verba hæc Ieremiæ: Verè mendacium possederunt Patres nostri; quæ diximus esse antiquorum, nostra magis sunt, de nobis prædicta sunt. Postquam enim Iudeis illorum exterminium com-

Fer. 16. 19. minatus est; subdit illico: Domine fortitudine mea. & robur meum, & refugium meum in die tribulationis: ad te gentes venient ab extremis terre; & dicent: Vere mendacium possederunt Pates nostri. Nos haec dicimus, confitentes, quod Pates nostri Idola adorantes & gentilium viventes, longe erant a veritate, mendacio nitebantur. Cur illuminatos habentes oculos cordis nostri ad cognoscendam vanitatem Patrum nostrorum, ad cognoscendam nostram cæci sumus? Si fides antiquorum errorem nobis reuelauit, quare fides, cum tibi coniuncta experientia, nostrum nobis non reuelat errorem? nos nostræ non admonet vanitatis, deceptio-

Ier. 16.26. nisi, illusionis, damnationis? Nunquid a-
cuit sibi homo Deos, & non sunt Dij? Iam
ultra quod fecerant Patres nostri, non fa-
cimus nos, vt adoremus Deos illos vete-
res, sed aliiloce corum surrexerunt. Quid
vero aut qui? Id, quod colimus, quod di-
ligimus, quod querimus, in quo confidi-
mus, congregantes nobis auaritiam ma-
lam, Mammonam seruientes, quod eti-
dolorum seruitus. Hos, hos Deos nobis
facimus, & non sunt Dij tamen. Si Dij

Dent. 32.

Eur. 6.34. nec nisi fratres protegant. Sed neque dare as-
vitia propria sunt Hominem à morte non libe-
rare, neque ist firmum à potestiori. Homi-
nem consum ad resum non resistunt, dene-
cessitate hominem non liberabunt. Vidue
non miserebantur, neque orphanis benefa-
cierunt. Sicut consum vas hominis confra-
etum inutile efficitur, ita sum & Dij illo-
rum. Clara est, & que nunquam mar-
cescerit veritas, infa de bonis istis regno-

Eccles 1, 2.

nicatum, & omnia vanitas. Quid habet
amplius homo de uniuerso labore suo, quo
laborat sub sole? Vidi cuncta, que sunt sub
sole: Ecce & uniuersa vanitas, & afflictio
spiritus. Quod de lingua dicitur, & de
ore, de manib[us] verum est, quia per ver-
bum sepe intelligitur opus in Scriptura.

Proth. 2,6. Audi ergo. Lingua fallax non amat veritatem, & os lubricum operatur ruinas. Fallax gratia, & vanæ est pulchritudo. Fal-

lacia est diuitia suum , opus fallax omne illud est , quod fallacis intendit , & non sequitur veritatem . Quid igitur expectandum ? operatur ruinas . Vnde tot tantum que ruas in Vniuerso , nisi ex eo , quod non amatur veritas , diligunt vanitas ? Vnum opus fecit Achan , diuitias diligen-^{165.75.} do & furtim subtrahendo , & perculsus est populus , pertinuitque corpori populi , & instar aquae liquefactum est . Aduersitas , quam primum populus ingressus in terram promissionis passus est , ex auaritia proceruit . Ut sit signum quod illa minus operatur . Cautete ergo ab omni auaritia , & in tantum ab ea eredite , ut ne scilicet Lu. 11.11 tu anima vestre quid manducetis , neque corpori vestro quid induamini . Tanta est Deo cura , vt auaritiam abiiciamus , vt ipse se nostrum constituerit curatorem & tutorem , vt id velut nobis persuasissimum esse . Quapropter id ratione demonstrat , aquae conuincent hoc argumento : quod qui maiora suppeditat , in minoribus non debet , qui minora curat diligenter , ma- jora non deseret . O documentum no- strum , quod ex diuino arguento sumendum est . Tu eur minoria tantum attendis ? Non ob aliud Deus infima considerat , nisi vt superioribus preuideatur . Alimen- ta , & quibus tegamur , cur in mundo sunt ? vt iis alamur nos , tegamur nos . Tu insipiens , te neglecto , mente ac soli- citudine ad ima descendis ? plus tua inferi- oria curas , quam ipsum ? quam coele- stia ? quam Deum ? Voluerib[us] propiti- cit Deus , vt ibi sint in obsequiis , in exemplum , in stimulum : & tu tantum prouisorem tuum oblitus , tu tibi vis pro- uidere ? Volucres sunt , volantes , veloces si , quibus a Deo proficitur de transen- tibus , & fugientibus , & tui , qui manes , qui immortalitati dedicatus es , obliuiscer- tur Deus ? Tui recordatur ipse , ergo & tu in mente habeto Deum , qui per hunc in iuventute tua , pasturus in aeternum , modo non adhreas terrae . Quod

nobis concedat

Amen.

FERIA VI. DOMINI
NICÆ DE ABRAHAM.

CONCIO PRIMA.

Scio quia Messias venit, qui dicitur Christus. Ego sum qui loquor. &c. *Ioan. 4. 25.*

ARGUMENTVM.

Christus est verè Saluator. Salus nostra duo exigit in Christo; Fidem, qua nobis veritatem & Euangelium fideliter annuntiaret; & Lenitatem, quā ut agnus mansuetus portaretur ad vindicandam.

QUANDAM solemnis confessio, tam manifesta prædicatio fit de Salvatore nostro, ut publicè dicatur in Cimitate Mariae. *Ipsi audiuius; & scimus quia hoc est verè Saluator Mundi.* Dignum & iustum est, ut tanum beneficium cōsideremus, gratias agentes Deo, qui dgnos nos fecit hac perfecta salute; *De qua salute* (inquit Petrus) *exquisierunt, atque scrutati sunt Prophetae, qui futura in nobis gratia prophetauerunt.* Atque eò magis quod videmus, quam leniter ac suauiter sit nobis propositum, reuelante illud Domino Iesu mulieri peccatri, cum qua tam affabiliter loquitur, ut inde quoque discipuli admirati sint quod cum muliere loqueretur.

Dulcissima & clarissima ista verba; *Ipsi audiuius & scimus quia est verè Saluator mundi;* profectò apertis auribus, cordèque intēfissimo a nobis excienda sunt. Quid enim dulcissime potest? quid nobis gratius? quid utilius quam quod adsit, qui reverāluate possit? cuius proprium munus sit saluare, adeò ut nomine sibi proprio recte appelletur Saluator? Cuius sit tanta saluandi vis, ut terminis cuiuscunq; regionis non determinetur aut claudatur, sed sit salus ciuius usq; ad extēnum terræ? qui per-

sonarū non sit acceptor? qui non sit Iu- *Isai. 49. 6.*
dæorum tantum Saluator, quamvis olim *Ad. 10. 34.*
dicebatus Saluator Israël, sed & genitum, *1. Re. 14. 36*
& Saluator omnium hominum, ut aptè, & *1. Tim. 4.*
sanctè, & verè dicatur: *Saluator mundi?* *10.*

Qui præterea non habet munus tantum saluandi, verum & potestatem; neq; hanc quoque dūntaxat, verum & volentatem & promptitudinem præstandi, quod iūsus est facere, munusque obeundi suum, quod illi mandatū est; adeò ut vere dicat: *Mecum cibas est, ut faciam voluntatem tuum, qui misisti me, ut perficiam opus tuum:* Quod opus quidam sit, expressit ipse dicens: *Venit filius *Lie. 19. 12.* homini querere, & salutare quod iūs erat.* *1. Tim. 1. 15.* rat. Ut meritò scripsit Apolitus: *Fidelis sermo, & omni acceptione dignus, quod Christus Iesus venit in hunc mundum peccatores saluos facere.* Id denique quod nos vehementius ad illum obuiis brachiis Spiritus expiendū moueat, hoc est, quoniam cum sit *Saluator mundi*, plena afferat ab omnibus malis, miserisq; liberationem atque salutē. Si enim ab uno aut altero malo nos saluos faceret; si corpora curaret tantum; si rem perdiāram restituueret; si in throno gloriae huius mundi reposaret abiectos; si de stercore emigeret pauperes; si afflictos consolaretur; postremo si animam saluam faceret, neque totum hominem saluum faceret, non verè esset *Saluator mundi*: quia non ab omnibus malis, que in mundo sunt, eriperet homines huius mundi, atque adeò ipsius mundi. Nuncautem liberari in omni malo, replet omni bobo. Ergo hic est verè *Saluator mundi.* Ut nemo sit, qui *Psal. 18. 7.* fe abscindat a calore eius, a splendore eius, a vigore eius, ab amore eius, ac demum a salute eius. Adde; quod verba ista prolata sunt ab hominibus, qui audientes mox crediderunt, mox prædicauerunt; & ad populum illū perrident, de quo ipse iam olim dixerat in Psalmo: *Populus quem non cognoscit, seruit mihi: In audiis auris obediuit mihi. Filii alieni metiti sunt mihi; Filii alieni innuerati sunt, & claudicauerunt a semini sui.* Populus ille promptus ad audiendū est populus nouus, noua sponsa, sancta videlicet Ecclesia. Filii alieni sunt illi, de quibus dixit. *Fili Regnie ieiuitur in tenebras ex. Mat. 8. 12.*